
 ASP 
 ISTITUTI RIUNITI DI BENEFICENZA 

 RESIDENZA PROTETTA “G. BALDUCCI” 
 UMBERTIDE 

 
                 DELIBERAZIONE  N.  2 del 25 maggio 2023 

 
OGGETTO:  Approvazione bilancio di gestione 2022 

 

GIOVANNONI MASSIMO (Presidente ) Presente 

GIUBILEI ADRIANO (Vice Presidente) Presente 

MIGLIORATI ELVIRA (Consigliere) Presente 

FALOCI ANTONELLO (Consigliere) Presente 

MASTRIFORTI IVANA (Consigliere) Presente 

 
 
 

Assiste il Direttore: Giulietti Francesco 

L’anno duemilaventitre (2023), il giorno 25 (venticinque) del mese di maggio alle ore 18.30 
nella sede dell’Ente, su inviti diramati dal Presidente, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione con l’intervento dei Sigg. sopra elencati. 

Constatato che il numero dei convenuti conferisce la legalità alla riunione, il Presidente 
apre la seduta ed invita il Consiglio di Amministrazione a deliberare in merito agli 
argomenti posti all’ordine del giorno 

 
Premesso che: 

con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 4 in data 09/06/2022, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022; 

Preso atto che: 

la gestione economico/patrimoniale si è svolta in conformità ai principi ed alle regole 
previste dalla L.R. n. 25/2014; 

Vista l’allegata relazione illustrativa del rendiconto della gestione 2022 redatta dalla 
Presidente del Consiglio di Amministrazione; 

Vista la relazione dell’organo di revisione, la quale contiene l’attestazione della 
corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e 
valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione, come da 
verbale n. 3 del 19/05/2023; 

Rilevato che il conto economico dell’esercizio 2022 si chiude con un utile di esercizio pari 
a Euro 4.424,82; 

Rilevato che lo stato patrimoniale presenta un patrimonio netto pari ad Euro 51.608,64; 

Visto lo Statuto dell'Ente; 

Visto il Regolamento di contabilità; 



Viste le altre disposizioni di legge; 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

1. di approvare, il bilancio della gestione relativo all’esercizio 2022; 

2. di approvare l’allegata relazione al bilancio di gestione 2022 sottoscritta dal Presidente 
del Consiglio di Amministrazione; 

3. di accertare, sulla base delle risultanze del conto economico dell’esercizio 2022, un utile 
di esercizio pari a Euro 4.424,82; 

4. di accertare, sulla base delle risultanze dello stato patrimoniale dell’esercizio 2022, un 
patrimonio netto pari a Euro 51.608,64; 

5. di destinare l’utile di esercizio pari ad euro 4.424,82 a riserva straordinaria; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.lgs.vo 267/2000 e s.m.i. 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto; 

 

 

IL PRESIDENTE 

(Massimo Giovannoni) 

 

 

IL DIRETTORE 

f.to (Dr. Francesco Giulietti)                                

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 Si attesta che la presente deliberazione oggi 26 maggio 2023 viene pubblicata 
all’albo pretorio  al n. 2 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
              IL DIRETTORE 

                                                                                  f.to (Dr. Francesco Giulietti)     

                    

 

 

 

 

 



 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 26/05/2023 al 10/05/2023 e contro la medesima non sono stati 
presentati reclami od opposizioni. 

       

                                                                                        IL DIRETTORE 

                                                                                 f.to (Dr. Francesco Giulietti) 

                                        

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta 

esecutiva il 25/05/2023 perchè dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell’art. 134 del 26 D.Lgs 267/2000. 

 

 

IL DIRETTORE 

f.to (Dr. Francesco Giulietti)                                      

 

 



 

ASP 

ISTITUTI RIUNITI DI BENEFICENZA 

RESIDENZA PROTETTA “G. BALDUCCI” 

UMBERTIDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO 2022 
 

 

 



 

PREMESSA 
 
LA TRASFORMAZIONE IN A.S.P. 
Con atto Giunta Regione Umbria : DGR n. 1034 del 18/09/2017 veniva approvata la trasformazione 
della IPAB Istituti Riuniti di Beneficenza “Balducci “ in Azienda Pubblica Servizi alla Persona A.S.P. 
Istituti Riuniti di Beneficenza “Balducci “ e il nuovo Statuto ai sensi L.R. n.25/2014 . 
 
La redazione della relazione al rendiconto 2022, illustra i risultati ottenuti nella gestione 
dell’esercizio 2022. In tale maniera si intende rispondere al principio di trasparenza circa la 
situazione finanziaria dell’azienda, scelta tanto più opportuna e doverosa, in un quadro, quale quello 
degli ultimi anni, in cui il sistema è segnato da concrete difficoltà economiche. 

 

FATTORI DI CONTESTO 
Gli Enti che operano nel campo dei servizi alla persona si confrontano con una realtà nella quale la 
crisi economica sta pesantemente incidendo sull’assistenza che sono chiamati a garantire. 
La domanda assume connotati e caratteristiche diverse; i “ bisogni” a cui si è chiamati a rispondere 
sono caratterizzati da una crescente necessità assistenziale e sono , in parte riconducibili a fragilità 
sociale. 
Di converso, aumenta la richiesta di standard di qualità sempre più elevati. 
Le previsioni di crescita e di invecchiamento della popolazione obbligano a pensare a risposte nuove 
e flessibili. 
La prima parte dell’anno 2022 è stato caratterizzato dal perdurare della pandemia da covid-19 che ha 
prodotto effetti devastanti al tessuto socio-economico mondiale, nazionale e locale. Un altro fattore 
determinante che ha influito sull’esercizio 2022 è stato l’aumento vertiginoso del costo delle utenze 
(energia elettrica e riscaldamento) e anche dei relativi servizi collegati, come ad esempio il servizio 
di lavanolo . Il dato positivo è che l’adeguamento delle rette avvenuto dal 1 aprile 2022 ha 
determinato, un incremento dei ricavi. 

 

FATTORI INTERNI 
Ai bisogni trasversali di crescita e quindi alla possibilità di garantire risposte adeguate si è avuto un 
aumento dei ricavi derivante dagli adeguamenti delle tariffe, invariate da un decennio. Ciò comporta 
che un equilibrio tra costi in aumento e ricavi statici può essere mantenuto solo attraverso una mirata 
gestione della organizzazione. Tuttavia, non è sempre agevole il rimpiazzo degli ospiti in 
convenzione, considerato che l’Asl nel corso del tempo ha ridotto il numero degli ospiti in 
convenzione o comunque ritardato il relativo inserimento. 
Il nuovo Consiglio di Amministrazione, insediatosi nel mese di settembre 2018, si è trovato a dover 
gestire una realtà alquanto complessa, sia dal punto di vista gestionale, amministrativo che 
finanziario. 
Inoltre, come riportato nell’esposizione dei fattori esterni, la pandemia e il caro utenze hanno 
prodotto conseguenze socio-economico anche nella nostra struttura con un aumento considerevole 
dei costi di gestione. 
 
 
CARATTERISTICHE E REQUISITI DELLE PRESTAZIONI 

Gli obiettivi strategici dell’Istituto ,quale soggetto unico gestore sono: 

o La qualificazione dei servizi; 
o La qualificazione del lavoro di cura; 
o Il miglioramento dell’efficienza e la razionalizzazione del sistema di offerta; 
 

 FINALITA’ E OBIETTIVI 
L’Ente fa parte della rete dei servizi socio sanitari integrati del Distretto Alto Tevere; risponde con 



programmi assistenziali differenziati al bisogno dell’anziano non autosufficiente che risulti non 
assistibile nel proprio ambito familiare. 

Le prestazioni sono erogate 

o nel rispetto della dignità e riservatezza personale 
o garantendo agli Ospiti una permanenza confortevole ed un adeguato livello di 

assistenza sociale e sanitaria 
o mirando al recupero o al mantenimento di tutte le capacità psicofisiche degli Ospiti 
o favorendo l’apporto e utilizzo del volontariato presente sul territorio 

 

I principi a base dei servizi erogati sono: 

continuità - 24 ore su 24 
efficacia ed efficienza - personalizzazione in base agli obiettivi previsti per ogni Utente all’interno 

del Piano Assistenziale Individuale (PAI) 

integrazione - è importante creare e mantenere un’integrazione tra Utenti e il territorio circostante, 

affinché l’inserimento in struttura non rappresenti una scelta “emarginante” 

 

TIPOLOGIA DEI SERVIZI : 

Residenza Protetta 

Servizio di residenzialità rivolto ad anziani autosufficienti ed altre persone disagiate e/o emarginate in 

gestione associata con il Comune di Umbertide (del n.10 /2018) 

 

LA RESIDENZA PROTETTA 
Capacità ricettiva : 34 posti letto di cui n. 28 in Convenzione con l’ASL Umbria 1 Accreditata con 
DELIBERA del DIRETTORE GENERALE N. 374 del 15/03/2017 Regione Umbria con validità fino 
al 31 luglio 2020. 

Tariffa pro capite giornaliera €.87,20  DGR N.184 del 16/02/2009, 
L’ ASL , con il finanziamento del SSR, si fa carico del 50% della tariffa €. 43,60, con riduzione del 

50% in caso di ricovero ospedaliero e per tutta la sua durata. 

 

ALLOGGI AUTOSUFFICENTE 
N. 6 appartamenti : 5 monolocali + 1 bilocale  

Tariffa monolocale mensile : 400 euro  

Tariffa bilocale mensile  : 600 euro  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
DATI CONTABILI 

Il risultato economico della gestione 2022 presenta un utile di Euro 4.424,82, come risulta dai seguenti 
elementi: 

 
  

DESCRIZIONE  

  

 CODICE 
CONTO 

ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2021 

  

A         TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 1.240.475,50 1.163.923,28 

                

B         TOTALE  COSTI  DELLA PRODUZIONE 1.236.050,90 1.140.119,33 

          DIFFERENZA  VALORE/COSTI PRODUZIONE 4.424,60 23.803,95 

C         TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 0,22 1,24 

D         TOTALE RETTIFICHE VALORE ATTIV. FINANZ. 0,00 0,00 

E         TOTALE DEI PROVENTI ED ONERI STRAORD. 0,00 1,72 

                

          RISULTATO PRIME DELLE IMPOSTE (A-B±C±D±E) 4.424,82 23.806,91 

          Imposte sul reddito dell’esercizio     

          UTILE (PERDITA) DELL’ESERCIZIO 4.424,82 23.806,91 

 

Per quanto riguarda le varie tipologie di ricavo si precisa quanto segue: 

 
  

DESCRIZIONE  

    

CODICE 
CONTO 

ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2021 

  

A         VALORE DELLA PRODUZIONE     

                

A 1       Contributi di esercizio 0,00 0,00 

A 1 1     a)  dalla Regione 0,00 0,00 

A 1 2     b)  da ASL  0,00 0,00 

A 1 3     c)  dal Comune 0,00 0,00 

A 1 4     d)  da altri Enti 0,00 0,00 

A 2       Ricavi per prestazioni 502.168,40 491.841,83 

A 2 1     a) prestazioni in regime di ricovero RSA a carico ASL 0,00 0,00 

A 2 2     b) prestazioni in regime di ricovero RSP a carico ASL 502.168,40 491.841,83 

A 2 3     c) prestaz.in regime di ricovero RSP a carico Comuni 0,00 0,00 

A 2 4     d) prestazioni assistenza diurna e riabilitazione 0,00 0,00 

A 3       Compartecipazione  alla spesa 664.026,78 608.904,51 

A 3 1     a) a carico dell’utente 664.026,78 608.904,51 

A 3 2     b) a carico dei Comuni obbligati 0,00 0,00 

A 3 3     c) a carico di altri obbligati 0,00 0,00 



A 4       Altri ricavi  (da specificare) 74.280,32 63.176,94 

A 4 1     a) Entrate varie     

A 4 2     b)  Fitti attivi 27.608,44 27.334,94 

A 4 3     c)  Ricavi per servizi vari (centro e altro) 45.871,88 34.002,00 

A 4 3     d)  Affitto sale ed iniziative varie 800,00 1.840,00 

A         TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 1.240.475,50 1.163.923,28 

 

Per quanto riguarda le varie tipologie di costo si precisa quanto segue: 

 
  

DESCRIZIONE  
  

 CODICE 
CONTO ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2021 

B 1       Acquisti di beni 48.948,81 48.312,09 

B 1 1     Beni sanitari 39.410,76 41.438,32 

B 1 1 1   a)  prodotti farmaceutici 5.446,01 2.765,24 

B 1 1 2   b)  presidi medico-chirurgici 265,50 0,00 

B 1 1 3   c) materiali diagnostici e terapeutici  0,00 0,00 

B 1 1 4   d) materiali per la profilassi igienico-sanitaria 33.699,25 38.673,08 

B 1 2     Beni non sanitari 9.538,05 6.873,77 

B 1 2 1   a) prodotti alimentari 8.218,93 8.435,02 

B 1 2 2   b) materiali di guardaroba, pulizia e convivenza 0,00 0,00 

B 1 2 3   c) combustibili, carburanti e lubrificanti 0,00 0,00 

B 1 2 4   d) cancelleria e stampati, supporti meccanografici 713,82 858,84 

B 1 2 5   e) altri acquisti 212,28 0,00 

B 1 3     Variazioni delle rimanenze (materie  consumo, merci)  393,02 -2.420,09 

 

 

 
  

DESCRIZIONE  

  

 CODICE CONTO 

ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2021 

  

B 2       Acquisti di servizi 1.167.455,22 1.072.023,55 

B 2 1     Spese postali 0,00 0,00 

B 2 2     Compensi amministratori 480,00 480,00 

B 2 3     Spese legali e prestazioni fiscali/tributarie 21.017,62 3.440,45 

B 2 4     Manutenzioni 15.178,01 11.340,26 

B 2 4 1   a) manutenzione attrezzature sanitarie 0,00 0,00 

B 2 4 2   b) manutenzione altri beni 15.178,01 11.340,26 

B 2 5     Utenze 124.444,56 51.759,87 

B 2 6     Servizi appaltati 987.804,03 986.582,77 

B 2 6 1   a) lavanderia e guardaroba 0,00 0,00 

B 2 6 2   b) pulizia 0,00 0,00 

B 2 6 3   c) mensa 122.308,47 118.070,13 

B 2 6 4   d) riscaldamento 0,00 0,00 

B 2 6 5   e) smaltimento rifiuti 3.314,26 1.915,64 



B 2 6 6   f) altri servizi appaltati  (specificare) 862.181,30 866.597,00 

B 2 6 6 1 f1)  Assistenziali ed ausiliari vari 834.515,20 846.011,18 

B 2 6 6 2 f2)  Lavaggio e noleggio biancheria 27.666,10 20.585,82 

B 2 7     Spese per assicurazioni 3.912,50 3.847,50 

B 2 8     Direzione sanitaria e prestazioni sanitarie 13.200,00 13.200,00 

B 2 9     Compenso collegio Sindacale 1.160,00 1.160,00 

B 2 #     Altri costi 258,50 212,70 

 

 
  

DESCRIZIONE  

  

 CODICE 
CONTO 

ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2021 

  

B 3       Fitti passivi e canoni 433,30 0,00 

B 3 1     Fitti passivi 0,00 0,00 

B 3 2     Canoni noleggio apparecchiature sanitarie 0,00 0,00 

B 3 3     Altro  (specificare) 433,30 0,00 

 

 

 
  

DESCRIZIONE  

  

 CODICE 
CONTO 

ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2021 

  

B 4       Costi del personale 8.062,20 8.062,20 

B 4 4     Personale esterno convenzionato 8.062,20 8.062,20 

B 4 4 1   a) personale esterno sanitario e socio-assistenziale 0,00 0,00 

B 4 4 2   b) altro personale esterno  (specificare) 8.062,20 8.062,20 

 

 
  

DESCRIZIONE  

  

 CODICE 
CONTO 

ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2021 

  

B 5       Costi generali ed oneri diversi di gestione 7.209,22 9.172,98 

 

 
  

DESCRIZIONE  

  

 CODICE CONTO 

ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2021 

  

B 6       Ammortamenti e svalutazioni 3.942,15 2.548,51 

B 6 1     Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali     

B 6 1 1   a) applicativi software (concessioni, licenze, ecc.)     



B 6 1 2   b) altre immobilizzazioni immateriali     

B 6 2     Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 3.114,00 1.976,93 

B 6 2 1   a) terreni e fabbricati     

B 6 2 3   c) applicativi software e simili     

B 6 2 3   c) altri beni     

B 6 3     Svalutazione delle immobilizzazioni     

B 6 4     Svalutazione dei crediti e delle disponibilità liquide     

B 6 5     Altre svalutazioni     

B 8       Accantonamenti per rischi     

B 9       Altri accantonamenti fondo crediti 828,15 571,58 

 

 
  

DESCRIZIONE  

  

 CODICE 
CONTO 

ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2021 

  

B         TOTALE  COSTI  DELLA PRODUZIONE 1.236.050,90 1.140.119,33 

          DIFFERENZA  VALORE/COSTI PRODUZIONE 4.424,60 23.803,95 

 

 

 
  

DESCRIZIONE  

  

 CODICE 
CONTO 

ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2021 

  

C         PROVENTI ED ONERI FINANZIARI     

C 1       Proventi 1,21 1,25 

C 2       Oneri 0,99 0,01 

C         TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 0,22 1,24 

 

 
  

DESCRIZIONE  

  

 CODICE 
CONTO 

ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2021 

  

E         PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI     

E 1       Proventi 0,00 1,92 

E 1 1     a)  plusvalenze     

E 1 2     b)  sopravvenienze attive 0,00 1,92 

E 1 3     c)  insussistenze del passivo     

E 2       Oneri 0,00 0,20 

E 2 1     a)  minusvalenze     

E 2 2     b)  sopravvenienze passive 0,00 0,20 

E 2 3     c)  insussistenze dell’attivo 0,00 0,00 

E         TOTALE DEI PROVENTI ED ONERI STRAORD. 0,00 1,72 



 

 
  

DESCRIZIONE  

  

 CODICE 
CONTO 

ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2021 

  

          RISULTATO PRIME DELLE IMPOSTE (A-B±C±D±E) 4.424,82 23.806,91 

          Imposte sul reddito dell’esercizio     

          UTILE (PERDITA) DELL’ESERCIZIO 4.424,82 23.806,91 

 

 

Per quanto riguarda la situazione patrimoniale si precisa quanto segue: 

 
  

DESCRIZIONE  

  

 CODICE 
CONTO 

ESERCIZIO 
2022 

ESERCIZIO 2021 

  

A         ATTIVITA'     

                

A 1       IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 7.682,41 4.976,07 

A 2       ATTIVO CIRCOLANTE 344.129,58 322.835,73 

A 2 1     Rimanenze 3.371,32 3.764,34 

A 2 2     Crediti 162.332,75 159.455,60 

A 2 3     Disponibilità liquide 178.425,51 159.615,79 

A         TOTALE ATTIVO 351.811,99 327.811,80 

                

B         PASSIVITA'     

B 1       PATRIMONIO NETTO 51.608,64 47.183,82 

B 2       DEBITI 300.203,35 280.627,98 

B 2 1     a) debiti verso erario 8.791,18 7.959,95 

B 2 2     a) debiti diversi 114.754,50 103.971,54 

B 3       a) debiti verso fornitori 176.657,67 168.696,49 

E         TOTALE PASSIVO 351.811,99 327.811,80 

 
In dettaglio l'attivo è rappresentato da: 
 
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALE EURO 7.682,41 
 

DESCRIZIONE VALORE ACQUISTO FONDO 
AMMORTAMENTO 

VALORE CONTABILE 

Palazzina Asl 290.000,00 290.000,00 0,00 

Appartamento 70.000,00 70.000,00 0,00 

Impianti specifici 7.478,60 1.647,92 5.830,68 

Macchine d’ufficio 757,34 757,34 0,00 



Attrezzature 4.661,04 3.301,87 1.359,17 

Elettrodomestici 3.295,32 2.802,76 492,56 

 
ATTIVO CIRCOLANTE EURO 344.129,58 

 

La voce attivo circolante è composta da: 

 

A) Rimanenze €. 3.371,32. 

DESCRIZIONE QUANTITA' IMPORTO 

SAPONE LENON UNICO 20 FLACONI 37 
PIATTI PIANI 7 PACCHI 24,29 
BICCHIERI DI PLASTICA 5 PACCHI 6,25 

CUCCHIAI IN PLASTICA BIANCO 100 PZ 3 PACCHI 18,6 
SACCHI NERI GRANDI 92X120 CIRCA ( DA 200 
PZ) 2 pacchi 57,02 
SACCHI BLU GRANDI 92X120 CIRCA ( DA 200 
PZ) 7 pacchi 186,2 
SACCHI BIANCHI GRANDI 92X120 CIRCA ( DA 
200 PZ) 3 pacchi 73,05 
SACCHI PICCOLI NERI (50X60) 3 pacchi 44,25 
DETERSIVO LAVATRICE IN POLVERE 40 KG. 56,25 
CREMA CORPO ML. 500 1 SCATOLE 47,52 
LAMETTE BARBA 50 28 
ROTOLONI (PACCHI DA 2 ROTOLI) 50 pacchi 365 
SPUGNE SAPONATE PER IGIENE PAZIENTI 8 CARTONI 570 
TOVAGLIE MONOUSO 5 PACCHI 150 
ACQUA DISTILLATA 2 FLACONI 2,08 
SALVIETTE PER ADULTI 24 PZ 250 PACCHETTI 305 
FORCHETTE PLASTICA 3 PACCHI 18,6 
SAPONE MANI 24 FLACONI 22,08 
ANTICALCARE 12 FLACONI 14,4 
SCHIUMA DA BARBA 2 PACCHI 54,72 
TRAVERSE 40 PACCHI 226 
MANTELLINA A ROTOLO 50X60 80 STR. 40 296 
ACQUA OSSIGENATA 2 PACCHI 10,08 
CARTA IGIENICA 5 PACCHI 108 
CANDEGGINA 10 PACCHI 50 
PINZA PLASTICA 4 8,48 
DETERSIVO LAVASTOVIGLIE 1 TANICHE 75,75 
BRILLANTANTE LAVASTOVIGLIE 1 TANICA 99 
DEODORANTE 2 PACCHI 69,6 
COLLUTTORIO 2 PACCHI 50,16 
POLIDENT PASTIGLIE 2 PACCHI 68,88 
POLIDENT PASTA 1 PACCHI 110,64 
PULIPAVIMENTI 5 FLACONI 19,35 
SPRAY MULTIUSO 5 FLACONI 5,35 



CLORO PASTIGLIE 8 SCATOLE 86,64 
MOCIO PAVIMENTI 1 1,88 
MANICO ALLUMINIO 1 3,46 
SCOPA + MANICO 1 1,74 

 

 
b) CREDITI EURO 162.332,75 
 
 La voce crediti è composta da: 
- CREDITI VERSO CLIENTI EURO 162.332,75 
L'importo è determinato essenzialmente da crediti verso l'ASL . Per quanto riguarda gli ospiti alcune 
situazioni sono state oggetto di valutazione e passaggio al legale dell'Ente e risolte. 
 
 
c) DISPONIBILITA' LIQUIDE EURO 178.425,51. 
Al 31 dicembre 2022 è attivo un conto corrente ordinario sempre presso UNICREDIT Spa e presenta il seguente 
saldo: 

- Conto corrente ordinario: 178.016,78. 
Inoltre al 31 dicembre 2022 c’è una consistenza di cassa di euro 408,73. 
Le disponibilità liquide rispetto al saldo al 31.12.2021 presentano un incremento di euro 18.809,72. 
 
 
 
In dettaglio il passivo è rappresentato da: 
 
PATRIMONIO NETTO EURO 51.608,64 
 

DESCRIZIONE VALORE  
a) Riserva straordinaria 47.183,82 

b) utile dell'esercizio 4.424,82 
 

 
DEBITI EURO 300.203,35. 
 
La voce debiti è composta da: 
 
a) DEBITI VERSO ERARIO EURO 8.791,18. 
 
La voce DEBITI VERSO ERARIO  è composta da: 
 

B 2 1     a) debiti verso erario 8.791,18 7.959,95 

B 2 1     a1) Ritenute di acconto 846,40 220,00 

B 2 1     a2) Addizionale regionale 0,00 0,00 

B 2 1     a3) Addizionale comunale 0,00 0,00 

B 2 1     a4) split payment 7.623,18 7.699,15 

B 2 1     a5) debiti per irap 81,60 40,80 

B 2 1     a6) debiti per inps 240,00 40,80 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
b) DEBITI DIVERSI EURO 114.754,50 

 
La voce DEBITI DIVERSI  è composta da: 
 

B 2 2     a) debiti diversi 114.754,50 103.971,54 

          a1) Fatture da ricevere 113.387,22 100.254,33 

          a2) Debiti diversi 1.367,28 3.717,21 

 
 
 
C) DEBITI VERSO FORNITORI EURO 176.657,67. 

 
L'importo è determinato essenzialmente dai debiti verso la Società Asad. Inoltre si precisa che l'Ente paga 
regolarmente i fornitori a 90 giorni data fattura.  
 
 

L'utile di esercizio di euro 4.424,82 sarà destinato a riserva straordinaria. 

 

IL Consiglio di Amministrazione a norma di statuto ha percepito gettoni di presenza per la partecipazione alle 
sedute per un costo complessivo di euro 480,00, 

 

PRIORITA’ DI INTERVENTO PER IL FUTURO 

L’ Azienda intende consolidare i Servizi tradizionali dando loro continuità e orientandoli verso una sempre 
maggior qualità, prevedendo un nuovo bando in fase di ultimazione già oggetto di analisi e valutazioni, che 
consenta di perseguire lo sviluppo di nuovi servizi ed interventi che nascono dalle esigenze espresse dal 
contesto sociale attuale per fronteggiare nuovi “bisogni” attraverso: 

 La qualificazione e sviluppo delle attività e dei servizi offerti; 
 L’innovazione organizzativa e gestionale; 
 Il coinvolgimento e la partecipazione della comunità . 
 

Tuttavia, l'emergenza derivante da Covid 19 ha rallentato le operazioni di valutazioni ed analisi del progetto e 
conseguente del bando di gara. Il Direttore Amministrativo con propria determinazione n. 16 del 10.02.2023 
ha approvato i verbali della commissione tecnica nominata per la valutazione della proposta di project 
financing.  

Il Consiglio di Amministrazione, essendo in scadenza, valuterà l’opportunità di approvare l’avviso della gara 
al fine di poter eventualmente procedere alla concessione del servizio entro la fine del 2023 

 

        Per il Consiglio di Amministrazione 

                        Il presidente 

                 f.to Massimo Giovannoni 



ASP ISTITUTI RIUNITI DI BENEFICENZA
RESIDENZA PROTETTA “G. BALDUCCI"
UMBERTIDE

BUDGET PDC ECONOMICO
ANNO 2021

A VALORE DELLA PRODUZIONE

A 1 Contributi di esercizio 0,00 0,00

A 1 1 a)  dalla Regione 0,00 0,00

A 1 2 b)  da ASL 0,00 0,00

A 1 3 c)  dal Comune 0,00 0,00

A 1 4 d)  da altri Enti 0,00 0,00

A 2 Ricavi per prestazioni 502.168,40 491.841,83

A 2 1 a) prestazioni in regime di ricovero RSA a carico ASL 0,00 0,00

A 2 2 b) prestazioni in regime di ricovero RSP a carico ASL 502.168,40 491.841,83

A 2 3 c) prestaz.in regime di ricovero RSP a carico Comuni 0,00 0,00

A 2 4 d) prestazioni assistenza diurna e riabilitazione 0,00 0,00

A 3 Compartecipazione  alla spesa 664.026,78 608.904,51

A 3 1 a) a carico dell’utente 664.026,78 608.904,51

A 3 2 b) a carico dei Comuni obbligati 0,00 0,00

A 3 3 c) a carico di altri obbligati 0,00 0,00

A 4 Altri ricavi  (da specificare) 74.280,32 63.176,94

A 4 1 a) Entrate varie

A 4 2 b)  Fitti attivi 27.608,44 27.334,94

A 4 3 c)  Ricavi per servizi vari (centro e altro) 45.871,88 34.002,00

A 4 3 d)  Affitto sale ed iniziative varie 800,00 1.840,00

A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 1.240.475,50 1.163.923,28

B COSTI  DELLA  PRODUZIONE

B 1 Acquisti di beni 48.948,81 48.312,09

B 1 1 Beni sanitari 39.410,76 41.438,32

B 1 1 1 a)  prodotti farmaceutici 5.446,01 2.765,24

B 1 1 2 b)  presidi medico-chirurgici 265,50 0,00

B 1 1 3 c) materiali diagnostici e terapeutici 0,00 0,00

B 1 1 4 d) materiali per la profilassi igienico-sanitaria 33.699,25 38.673,08

B 1 2 Beni non sanitari 9.538,05 6.873,77

B 1 2 1 a) prodotti alimentari 8.218,93 8.435,02

B 1 2 2 b) materiali di guardaroba, pulizia e convivenza 0,00 0,00

B 1 2 3 c) combustibili, carburanti e lubrificanti 0,00 0,00

B 1 2 4 d) cancelleria e stampati, supporti meccanografici 713,82 858,84

B 1 2 5 e) altri acquisti 212,28 0,00

B 1 3 Variazioni delle rimanenze (materie  consumo, merci) 393,02 -2.420,09

ESERCIZIO 2021
DESCRIZIONE 

CODICE 
CONTO

ESERCIZIO 2022



ASP ISTITUTI RIUNITI DI BENEFICENZA
RESIDENZA PROTETTA “G. BALDUCCI"
UMBERTIDE

BUDGET PDC ECONOMICO
ANNO 2021

ESERCIZIO 2021
DESCRIZIONE 

CODICE 
CONTO

ESERCIZIO 2022

B 2 Acquisti di servizi 1.167.455,22 1.072.023,55

B 2 1 Spese postali 0,00 0,00

B 2 2 Compensi amministratori 480,00 480,00

B 2 3 Spese legali e prestazioni fiscali/tributarie 21.017,62 3.440,45

B 2 4 Manutenzioni 15.178,01 11.340,26

B 2 4 1 a) manutenzione attrezzature sanitarie 0,00 0,00

B 2 4 2 b) manutenzione altri beni 15.178,01 11.340,26

B 2 5 Utenze 124.444,56 51.759,87

B 2 6 Servizi appaltati 987.804,03 986.582,77

B 2 6 1 a) lavanderia e guardaroba 0,00 0,00

B 2 6 2 b) pulizia 0,00 0,00

B 2 6 3 c) mensa 122.308,47 118.070,13

B 2 6 4 d) riscaldamento 0,00 0,00

B 2 6 5 e) smaltimento rifiuti 3.314,26 1.915,64

B 2 6 6 f) altri servizi appaltati  (specificare) 862.181,30 866.597,00

B 2 6 6 1 f1)  Assistenziali ed ausiliari vari 834.515,20 846.011,18

B 2 6 6 2 f2)  Lavaggio e noleggio biancheria 27.666,10 20.585,82

B 2 7 Spese per assicurazioni 3.912,50 3.847,50

B 2 8 Direzione sanitaria e prestazioni sanitarie 13.200,00 13.200,00

B 2 9 Compenso collegio Sindacale 1.160,00 1.160,00

B 2 10 Altri costi 258,50 212,70

B 3 Fitti passivi e canoni 433,30 0,00

B 3 1 Fitti passivi 0,00 0,00

B 3 2 Canoni noleggio apparecchiature sanitarie 0,00 0,00

B 3 3 Altro  (specificare) 433,30 0,00

B 4 Costi del personale 8.062,20 8.062,20

B 4 1 Personale sanitario e socio-assistenziale 0,00 0,00

B 4 1 1 a) direzione sanitaria 0,00 0,00

B 4 1 2 b) dirigenti medici e altri livelli di direzione 0,00 0,00

B 4 1 3 c) caposala 0,00 0,00

B 4 1 4 d) infermieri 0,00 0,00

B 4 1 5 e) OSS 0,00 0,00

B 4 1 6 f) OTA 0,00 0,00

B 4 1 7 g) OSA ADB ADEST 0,00 0,00

B 4 1 8 h) ausiliari 0,00 0,00

B 4 1 9 i) terapisti 0,00 0,00

B 4 1 10 j) educatori 0,00 0,00



ASP ISTITUTI RIUNITI DI BENEFICENZA
RESIDENZA PROTETTA “G. BALDUCCI"
UMBERTIDE

BUDGET PDC ECONOMICO
ANNO 2021

ESERCIZIO 2021
DESCRIZIONE 

CODICE 
CONTO

ESERCIZIO 2022

B 4 1 11 k) assistenti sociali 0,00 0,00

B 4 1 12 l) altro  (specificare) 0,00 0,00

B 4 1 12 1 l1)  Voce 1 0,00 0,00

B 4 1 12 2 l2)  Voce 2 0,00 0,00

B 4 1 12 3 l3)  Voce 3 0,00 0,00

B 4 2 Personale amministrativo 0,00 0,00

B 4 2 1 a) direzione amministrativa 0,00 0,00

B 4 2 2 b) altro personale amministrativo 0,00 0,00

B 4 3 Personale di supporto 0,00 0,00

B 4 3 1 a) personale cucina 0,00 0,00

B 4 3 2 b) personale guardaroba e lavanderia 0,00 0,00

B 4 3 3 c) personale pulizia 0,00 0,00

B 4 3 4 d) altro personale di supporto  (specificare) 0,00 0,00

B 4 3 4 1 d1)  Voce 1 0,00 0,00

B 4 3 4 2 d2)  Voce 2 0,00 0,00

B 4 3 4 3 d3)  Voce 3 0,00 0,00

B 4 4 Personale esterno convenzionato 8.062,20 8.062,20

B 4 4 1 a) personale esterno sanitario e socio-assistenziale 0,00 0,00

B 4 4 2 b) altro personale esterno  (specificare) 8.062,20 8.062,20

B 5 Costi generali ed oneri diversi di gestione 7.209,22 9.172,98

B 6 Ammortamenti e svalutazioni 3.942,15 2.548,51

B 6 1 Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

B 6 1 1 a) applicativi software (concessioni, licenze, ecc.)

B 6 1 2 b) altre immobilizzazioni immateriali

B 6 2 Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 3.114,00 1.976,93

B 6 2 1 a) terreni e fabbricati

B 6 2 3 c) applicativi software e simili

B 6 2 3 c) altri beni

B 6 3 Svalutazione delle immobilizzazioni

B 6 4 Svalutazione dei crediti e delle disponibilità liquide

B 6 5 Altre svalutazioni

B 8 Accantonamenti per rischi

B 9 Altri accantonamenti fondo crediti 828,15 571,58

B TOTALE  COSTI  DELLA PRODUZIONE 1.236.050,90 1.140.119,33

DIFFERENZA  VALORE/COSTI PRODUZIONE 4.424,60 23.803,95

C PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

C 1 Proventi 1,21 1,25



ASP ISTITUTI RIUNITI DI BENEFICENZA
RESIDENZA PROTETTA “G. BALDUCCI"
UMBERTIDE

BUDGET PDC ECONOMICO
ANNO 2021

ESERCIZIO 2021
DESCRIZIONE 

CODICE 
CONTO

ESERCIZIO 2022

C 2 Oneri 0,99 0,01

C TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 0,22 1,24

D RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA’ FINANZ.

D 1 Rivalutazioni

D 2 Svalutazioni

D TOTALE RETTIFICHE VALORE ATTIV. FINANZ. 0,00 0,00

E PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

E 1 Proventi 0,00 1,92

E 1 1 a)  plusvalenze

E 1 2 b)  sopravvenienze attive 0,00 1,92

E 1 3 c)  insussistenze del passivo

E 2 Oneri 0,00 0,20

E 2 1 a)  minusvalenze

E 2 2 b)  sopravvenienze passive 0,00 0,20

E 2 3 c)  insussistenze dell’attivo 0,00 0,00

E TOTALE DEI PROVENTI ED ONERI STRAORD. 0,00 1,72

RISULTATO PRIME DELLE IMPOSTE (A-B±C±D±E) 4.424,82 23.806,91

Imposte sul reddito dell’esercizio

UTILE (PERDITA) DELL’ESERCIZIO 4.424,82 23.806,91



ASP ISTITUTI RIUNITI DI BENEFICENZA
RESIDENZA PROTETTA “G. BALDUCCI"
UMBERTIDE

STATO PATRIMONIALE
ANNO 2021

A ATTIVITA'

A 1 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 7.682,41 4.976,07

A 1 a) Immobili 0,00 0,00

A 1 b)  Impianti specifici 5.830,68 1.509,75

A 1 c)  Attrezzature 1.359,17 2.395,42

A 1 d)  Elettrodomestici 492,56 1.070,90

A 2 ATTIVO CIRCOLANTE 344.129,58 322.835,73

A 2 1 Rimanenze 3.371,32 3.764,34

A 2 1 a) prodotti finiti e merci 3.371,32 3.764,34

A 2 2 Crediti 162.332,75 159.455,60

A 2 2 a) verso clienti 162.332,75 111.847,57

A 2 2 b) crediti diversi 0,00 47.608,03

A 2 2 b1) fatture da emettere 0,00 47.608,03

A 2 3 Disponibilità liquide 178.425,51 159.615,79

A 2 3 a) Banche e cassa 178.425,51 159.615,79

A TOTALE ATTIVO 351.811,99 327.811,80

B PASSIVITA'

B 1 PATRIMONIO NETTO 51.608,64 47.183,82

B 1 a) Riserva straordinaria 47.183,82 23.376,91

B 1 b) utile dell'esercizio 4.424,82 23.806,91

B 2 DEBITI 300.203,35 280.627,98

B 2 1 a) debiti verso erario 8.791,18 7.959,95

B 2 1 a1) Ritenute di acconto 846,40 220,00

B 2 1 a2) Addizionale regionale 0,00 0,00

B 2 1 a3) Addizionale comunale 0,00 0,00

B 2 1 a4) split payment 7.623,18 7.699,15

B 2 1 a5) debiti per irap 81,60 40,80

B 2 1 a6) debiti per inps 240,00 40,80

B 2 2 a) debiti diversi 114.754,50 103.971,54

a1) Fatture da ricevere 113.387,22 100.254,33

a2) Debiti diversi 1.367,28 3.717,21

B 3 a) debiti verso fornitori 176.657,67 168.696,49

E TOTALE PASSIVO 351.811,99 327.811,80

ESERCIZIO 2021
DESCRIZIONE 

CODICE 
CONTO

ESERCIZIO 2021



 

ASP 
ISTITUTI RIUNITI DI BENEFICENZA 

RESIDENZA PROTETTA “G. BALDUCCI” 
UMBERTIDE 

 

 

 

 

Relazione 
dell’organo di 

revisione 

 

 

anno 
2022 

 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Rag. Marcello Bregolisse  



2 
 

 
 

ASP 
ISTITUTI RIUNITI DI BENEFICENZA 

RESIDENZA PROTETTA “G. BALDUCCI 
UMBERTIDE 

Organo di revisione 

Verbale n. 3 del 19.05.2023 

 

RELAZIONE SUL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2022 

L’organo di revisione ha esaminato lo schema di bilancio a consuntivo formato 
dal conto economico e dallo stato patrimoniale dell’esercizio finanziario per 
l’anno 2022. 

Sulla base delle risultanze e valutazioni  

approva  

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del bilancio 
dell'esercizio 2022 dell’ASP Istituti Riuniti di Beneficenza che forma parte 
integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

Umbertide, lì 19.05.2023  

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

f.to Rag. Marcello Bregolisse  



3 
 

 

INTRODUZIONE 

  

Il sottoscritto Rag. Marcello Bregolisse, revisore unico nominato con delibera del 
consiglio di amministrazione n. 4 del 07/03/2019; 

 ricevuta in data 12/05/2023 la proposta di delibera consiliare e lo schema di bilancio per 
l’esercizio 2022; 

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo. 

 visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2022;  

 visto il regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 8 
del 29/03/2019; 

RIPORTA 

i risultati dell’analisi e le attestazioni sul bilancio per l’esercizio 2022. 

 



4 
 

Relazione ai sensi dell’art. 2429 del Codice Civile 

 

Il presente collegio sindacale è stato nominato in data 7 marzo 2019. Dalla nomina fino alla 
chiusura dell’esercizio in esame è stata svolta l’attività di vigilanza prevista dalla legge. Si 
asserisce che l'attività è stata ispirata alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale 
raccomandate dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.  

 

In particolare: 

 

– Si è vigilato vigilato sull’osservanza della legge e dell’atto costitutivo e sul rispetto dei principi 
di corretta amministrazione; 

– Si è ottenuto dall’organo amministrativo, con periodicità trimestrale, informazioni sull’attività 
svolta e sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale; 

 

Le adunanze del Consiglio di Amministrazione, si sono svolte nel rispetto delle norme 
statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali si 
può assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non 
sono manifestatamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da 
compromettere l’integrità del patrimonio sociale.  

 

Nel corso dell’esercizio non sono pervenute all'Organo Sindacale denunce ai sensi 
dell’articolo 2408 Codice Civile. 

All'Organo Sindacale non sono pervenuti esposti da parte di terzi. 

L'organo Sindacale, nel corso dell’esercizio 2022, ha rilasciato n. 6 verbali.  

Si è esaminato il bilancio d’esercizio chiuso al 31/12/2022, in merito al quale riferiamo quanto 
segue:   

Il bilancio d’esercizio al 31/12/2022 rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione 
patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Vostra Società ai sensi dell’articolo 2409-
ter del Codice Civile. In base agli elementi acquisiti in corso d’anno si può affermare che nella 
stesura del Bilancio sono stati rispettati i principi di redazione stabiliti dal Codice Civile, ed in 
particolare il principio della prudenza nelle valutazioni ed il principio di competenza economica. 
 

Gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi 
dall'art. 2423, quarto comma, del Codice Civile. 

Lo stato patrimoniale evidenzia un patrimonio netto  di Euro 51.608,64 e si riassume nei seguenti 
valori: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

  

DESCRIZIONE  

  

 CODICE 
CONTO 

ESERCIZIO 
2022 

ESERCIZIO 2021 

  

A         ATTIVITA'     

                

A 1       IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 7.682,41 4.976,07 

A 2       ATTIVO CIRCOLANTE 344.129,58 322.835,73 

A 2 1     Rimanenze 3.371,32 3.764,34 

A 2 2     Crediti 162.332,75 159.455,60 

A 2 3     Disponibilità liquide 178.425,51 159.615,79 

A         TOTALE ATTIVO 351.811,99 327.811,80 

                

B         PASSIVITA'     

B 1       PATRIMONIO NETTO 51.608,64 47.183,82 

B 2       DEBITI 300.203,35 280.627,98 

B 2 1     a) debiti verso erario 8.791,18 7.959,95 

B 2 2     a) debiti diversi 114.754,50 103.971,54 

B 3       a) debiti verso fornitori 176.657,67 168.696,49 

E         TOTALE PASSIVO 351.811,99 327.811,80 
 

In merito ai criteri di valutazione seguiti dagli Amministratori si attesta che gli stessi sono conformi 
a quanto disposto dall’art. 2426 del c.c. e osserviamo quanto segue: 

 Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo storico comprensive degli oneri di 
diretta imputazione ed esposte al netto degli ammortamenti. 

 Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali e immateriali sono stati calcolati in 
base a piani che tengono conto della prevedibile durata e intensità dell’utilizzo futuro dei 
beni; l’aliquota applicata coincide col coefficiente previsto dalla vigente normativa fiscale. 
Gli stessi sono stati ragguagliati all’effettivo tempo di utilizzo dei cespiti.  

 I crediti sono stati esposti in base al presumibile valore di realizzo e sono al netto del  
fondo svalutazione crediti di € 3.297,03; 

 I debiti sono iscritti al valore nominale. 

 Le rimanenze di materie prime, e di consumo sono state valutate con il metodo  del costo 
di acquisto. 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Il conto economico evidenzia un risultato d'esercizio positivo di Euro 4.424,82  e si riassume nei 
seguenti valori: 

 
  

DESCRIZIONE  

  

 CODICE 
CONTO 

ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2021 

  

A         TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 1.240.475,50 1.163.923,28 

                

B         TOTALE  COSTI  DELLA PRODUZIONE 1.236.050,90 1.140.119,33 

          DIFFERENZA  VALORE/COSTI PRODUZIONE 4.424,60 23.803,95 

C         TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 0,22 1,24 

D         TOTALE RETTIFICHE VALORE ATTIV. FINANZ. 0,00 0,00 

E         TOTALE DEI PROVENTI ED ONERI STRAORD. 0,00 1,72 

                

          RISULTATO PRIME DELLE IMPOSTE (A-B±C±D±E) 4.424,82 23.806,91 

          Imposte sul reddito dell’esercizio     

          UTILE (PERDITA) DELL’ESERCIZIO 4.424,82 23.806,91 

 
Dall'analisi dei dati si evince che la gestione caratteristica presenta un risultato positivo di euro 
4.424,60 

 

Per quanto sopra rappresentato, l'Organo Sindacale non rileva motivi ostativi all’approvazione del 
bilancio di esercizio al 31/12/2022, né ha obiezioni da formulare in merito alla proposta di 
deliberazione presentata dal Consiglio di Amministrazione per la destinazione del risultato  
dell’esercizio.  

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

F.TO RAG. MARCELLO BREGOLISSE 

 


